datorită vârstei, declină acesată ofertă în favoarea mai tânărului Iosif Traian Badescu. Totuşi,

în semn de preţuire teologii români întruniţi, după Marea Unire, în prima sesiune a

Congresului Naţional Bisericesc (CNB) hotărăsc hirotonirea lui Filaret Musta în treapta

episcopatului. Hirotonirea a avut loc la 5/18 octombrie 1921 în Catedrala mitropolitană din

Sibiu (F. D., 1921, XXXVI, nr. 41, p. 6). La acel fastuos eveniment din soborul ierarhilor a

făcut parte: mitropolitul Nicolae Bălan al Ardealului; episcopul Ioan Ignatie Papp al Aradului,

episcopul Iosif Traian Badescu al Caransebeşului, episcopul Roman Ciorogariu al Oradiei şi